

فران و احسان

روش اجتماعی در تفسیر قرآن

سیدعلی هاشمی

نتیجه از تباطؤ باغرب در توسعه فکری و عملی پنداش نظری همه جنبه در حیات جامعه اسلامی است که بعد از تصدی گرفته تفسیر در ازل های زندگی روزمره این پدیده بر سبب های بسیاری را می بینیم. موضوع دین در قبال این تأثیرها و آثارها پدید آورنده تفسیر است که با این نگرش به توضیح و تفسیر قرآن پرداخته کوشش خود را معروف و جهت گرفته است. «اصلاح سیاسی» و «اصلاح اجتماعی» و «حدود و نفوذ هر یک از این دو راز قرآن برگرفته

به نظر می رسد که این تلاش برای ایجاد سازگاری میان آموزه های قرآنی با وقایع اجتماعی پیش از آن که تلاشی علمی باشد، برخاسته از چهره های روزگار جدید است. به هر حال، بسیاری از مفسران قرآن چهار صد و بیست و یک سال پیش تفسیر قرآن داشته اند و شاید به همین دلیل است که آرای تفسیری چنین قرآن پژوهی از این رو که از سطح آثار تفسیری گذشته است در مواردی به عمر که آرا بدل شده است (۱).

واقع نگری و توجه به نیازهای موجود و به عبارت دیگر فرارفتن از سرزمین مفاهیم مجرد و علمی و در نظر گرفتن انگیزه ها و شرایط عینی و جهت دادن مفاهیم قرآنی به سوی آن ویژگی بارز تفسیر اجتماعی است اگر می بینیم که در این روش تفسیری برخی مسائل مطرح در تفسیر پیشین مانند اسرار تالیفات، نکته گیری های ادبی، روایی و کمتر مورد توجه قرار گرفته است و اگر می بینیم که گرایش های جدید مانند گرایش علمی و اصلاحی پدید آمده است و سرانجام اگر سبک های جدیدی پایه عرصه تفسیر نگاری گذاشته است همه و همه از این روست که واقعیت ها و اقتضات اجتماعی موجود مورد نظر بوده است.

تفسیراتی که به روش اجتماعی در تفسیر قرآن متقدمند، گویی بر این باورند که جامعه اسلامی از شکل پذیری از مفاهیم قرآن دور افتاده است و برای احیای روح جمعی مسلمانان باید قرآن را بر سبب توجه به عینیت ها و به انگیزه پاسخ گویی به ضرورت های نو شونده زندگی امروزین تفسیر کرد در زمان خود ما. تا آنکه گمان تفسیر نموده چنین اشتباهی دارند: قطعش تسل حاضر برای درک مفاهیم اسلام و اصل مذهبی - بخش مهمی از روح و جان آن ها را اشغال کرده است. اما طبیعتی است که همه به صورت استفاده است و برای پاسخ گویی به این خواسته ها نخستین گام بر گرداندن میراث علمی و فرهنگی اسلام به زبان روز و پیاده کردن همه آن مفاهیم عالی از طریق زبان عصری، فر روح و جان و عقل نسل کنونی است و گام دیگر، استنباط نیازها و تقاضای ویژه این زمان از اصول کلی اسلام می باشد (۲).

به وجود آمدن روش عقلی اجتماعی همچنین شاخص ترین رهاورد تفسیری تفکر اصلاحی است. عقلی از این جهت که ارزش گذاری مصلحت اجتماعی به عقل سبب شد تا در فهم قرآن نقش مهمی را به عقل واگذار کند و اجتماعی از این رو که به فراموشی آن از قرآن در جستجوی پاسخ گویی به نیازها و اصلاح امور و جامعه اسلامی بود رنگ اجتماعی داشت به گونه ای که حتی از آیات به ظاهر اخلاقی تاریخی، عبادی و مسائل اجتماعی را استنباط می کردند. آمیختگی این دو ویژگی که محصول دو اصل مهم اندیشه اصلاحی (عقل گرایی و جامعه نگری) بود منتهی به پدید آمدن مکتب عقلی - اجتماعی شد و بیرون بر سر راه رفت.

روش اجتماعی چیست؟

عنوان «تفسیر اجتماعی» را می توان دارای دو مفهوم داشت:

۱- تفسیری که مفسر در آن قصد دارد در احوال، بشر، اندوز، خاستگاه های اختلاف احوال، قوت و ضعف پیشرفت و انحطاط ایمان و کفر و پژوهش کند و آن گاه تر این راه به هدایت و اصلاح مردمان بپردازد. مفسر در این روش تفسیری به جامعه معنایی و تبلیغ نظر دارد.

۲- تفسیر اجتماعی به معنای تأثیر پذیرفتن نام و نسام از پدیده های اجتماعی و تبارهای زنده است. مفسر در این روش تفسیری بر آمیختگی آرمان دینی با اهداف اجتماعی تأکید دارد. مفسر در این مسیر با اقتضات سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی برکنار نیست اما رسالت مهم مفسر، همگامی ایجاد سازگاری میان دین و آرمان های قسطنطنیه است. او این سازگاری را با هماهنگ کردن پدیده های اجتماعی با مقاصد قرآنی پدید می آورد. چنین مفسری بر این باور است که جامعه ای که به ارزش های قرآنی پایبند است، باید نیازهای خود را با توجه به همان ارزش ها پاسخ گوید.

در نظر یکی از قرآن پژوهان، منظور از روش اجتماعی - سیاه قول برخی «دین اجتماعی» - عبارت است از «تطبیق نس قرآنی با آن چه از مستفاهای اجتماعی و نظام عمران هر جامعه موجود است» (۳).

این معرسه تفسیری بدون تأثیر پذیری از مذهبی خاص، به قرآن نظر دارد و لذا قرآن را چنان تفسیر نمی کند که فقط موافق با مذهب مفسر باشد یعنی مفاهیم قرآنی را تنها به گونه ای که مطابق با ایده مذهبی باشد - اگر چه با تألیلی بید و متکلفانه - تأویل نمی کند. این روش تفسیری در مقابل روایات اسرار تالی موضوعی نتانده دارد. همچنین توجهی به احادیث «ضعیفه» یا «موضوع» ندارد. شاید به همین دلیل است که پیروان این روش در تعیین برخی از مباهات قرآن، اسرار می کنند و نیز از پرداختن تفصیلی به امور عینی برهیز می کنند. هر غیبی ای که تنها در پی توهم صحت شرعی، باز شناخته و تفسیر می شوند در این روش تفسیری از ورود به قلمرو جزئیات برهیز و به اصاح بسنده می شود. در دیگر ویژگی های این روش به کثر نکردن اصطلاحات علمی و فنی در تفسیر است. در این روش از چنین اصطلاحاتی فقط به اندازه ضرورت بهره گرفته می شود. پیروان این روش با اصاح معانی کلی قرآن سعی دارند تا مستحکام هستی و نظام و قانون مندی حاکم بر جوامع را بیان کنند و از این طریق برای مشکلات جامعه اسلامی و نیز جوامع دیگر راه هدایتی از جنب قرآن بیابند. اصحاب این روش تفسیری عقل را دارای مجال گسترده می دانند و از همین رو تأویل برخی حقایق شرعی که در قرآن آمده است را رومی دانده و به قول خنجر «حقیقت را فروری گذارند و به مجاز و تشبیل روی می آورند و از این رهگذر، آرای بید و غریب بیان می کنند. ذهنی همچنین می گویند. همه دلیل همین از لای گسترده عقل در این روش تفسیری است که معتقد به برخی از آموزه های خود، بعضی افراط قرآن را بر معانی ای حاصل کرده اند که در نزد صاحب زمان نزول قرآن، معهود نبوده است (۴).

آن چه از عنوان «تفسیر اجتماعی» به ذهن متبادر می شود، عبارت است از فهم قرآن از این حیث که مردمان را به هدایت و سعادت دنیوی و اخروی

حرب فیا کما جوات قومه الا ان قالوا انجر جوا

اَلْا لَوْ طَرِینَ قَرِیْبَکُمْ اَنْفَرْنَا لَمْ نَبْطَلْکُمْ

فَلِیْنِیْنَهٗ وَاَهْلَهٗ اِلَّا اِمْرَانَهٗ قَدْ رَفَعَهَا

مِنَ الْغَلَبِیْنِ وَاَمْرًا عَلَیْهِمْ مَطْرَافِنَا

مَطْرَ الْمَدِیْنَةِ قَلِیْلًا مِّنْ دَلِیْلِہِمْ وَاَسْتَلَا

مُؤَدَّیْنِہٖمَا فَاَنْجَسَ لِحَمْلِہُمَا

مُؤَدَّیْنِہٖمَا فَاَنْجَسَ لِحَمْلِہُمَا

مُؤَدَّیْنِہٖمَا فَاَنْجَسَ لِحَمْلِہُمَا

مُؤَدَّیْنِہٖمَا فَاَنْجَسَ لِحَمْلِہُمَا

مُؤَدَّیْنِہٖمَا فَاَنْجَسَ لِحَمْلِہُمَا

مُؤَدَّیْنِہٖمَا فَاَنْجَسَ لِحَمْلِہُمَا

مُؤَدَّیْنِہٖمَا فَاَنْجَسَ لِحَمْلِہُمَا

قرآنی خوانند محمد بن عبدالمطلب را مفسر اصلی قرآن می دانستند و مباحث دیگر را تابع آن و یا ابزارهای تحصیل این هدایت و سعادت می شمرده و به مدبران طعن می زدند که این غرض فلسفی و اولی اسرار را فرو گذاشته و به موارد دیگر پرداخته اند (۵).

محرورهای مهم و مورد توجه در این روش را می توان چنین بیان کرد: هويت جامعه اسلامی، ارزش ها در قلمرو حیات اجتماعی انسان، کشف سنت ها و قوانین ثابت مبراهه و جوامع از دیدگاه قرآن، وحدت و همبستگی امت، وظائف و مسئولیت های اجتماعی، نظام های سیاسی و اقتصادی و اخلاقی، شیوه ها و مبانی تربیتی، تبیین کلایی اسلام به عنوان مکتبی فکری و اجتماعی، عدالت اجتماعی، نظام خانوادگی، شیوه های رویارویی صحیح با استعمار و استبداد، از دیدگاه اعتقادی به عمره، مفاهیم تطبیقی با آرای جامعه شناسانه و در این روش دیدگاه های قرآن در زمینه های فوق تبیین می شود. پس از تطبیق با مشکلات روزگار مفسر در جوامع اسلامی و غیر اسلامی تلاش می شود تا با استفاده از پیام های قرآن، راهی به سمت حل این مشکلات یاز گشوده شود.

قرآن پژوهان قائل به این روش، همگی در اعتقاد به این اصل مشترکند که قرآن کتاب هدایت است و به همین دلیل نیز مفسران باید به سمت نزدیک ساختن پدیده ها و واقعیت های اجتماعی با پیام های قرآنی پیش روند. اعتقاد به ارتباط میان قرآن و واقعیت های محسوس زندگی بشری، نقطه مشترک تمام این تفسیر است. مسیخ قطب می گویند: اسلام به انسان و نظام زندگی اجتماعی او نگرش همه جنبه دارد به همین دلیل است که اسلام میان برانگیختن انسان به چهار بیرونی و درونی و تسلط بر خواسته ها و گسترش دوسوی در میان جوامع، پیوند برقرار کرده است. این

۱- سید محمد باقر خراسانی، تفسیر قرآن، ج ۱، ص ۱۲۲. ۲- سید محمد باقر خراسانی، تفسیر قرآن، ج ۱، ص ۱۲۲. ۳- سید محمد باقر خراسانی، تفسیر قرآن، ج ۱، ص ۱۲۲. ۴- سید محمد باقر خراسانی، تفسیر قرآن، ج ۱، ص ۱۲۲. ۵- سید محمد باقر خراسانی، تفسیر قرآن، ج ۱، ص ۱۲۲.